

Số: /KH-UBND

Thọ Xương, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Thọ Xương năm 2023

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Thọ Xuân về hoạt động thông tin, tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND xã Thọ Xương về việc Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Thọ Xương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể, các tầng lớp nhân dân trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm;
- Nâng cao nhận thức, kiến thức, trình độ chuyên môn, kỹ năng hoạt động của cán bộ, công chức trong xã, tổ giám sát cộng đồng tại các thôn để triển khai có hiệu quả công tác VSATTP trên địa bàn xã;
- Tạo chuyển biến trong nhận thức, ý thức của người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng về tầm quan trọng của đảm bảo VSATTP; Bảo vệ sức khỏe, duy trì nòi giống và phát triển kinh tế- xã hội nhằm giảm tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm, kịp thời ngăn chặn những hành vi vi phạm về VSATTP.

2. Yêu cầu:

- Các ban, ngành, đoàn thể của xã và các đơn vị có liên quan phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn;
- Nội dung thông tin tuyên truyền, tập huấn phải bám sát chủ trương, chính sách của nhà nước, các văn bản hướng dẫn của cấp trên, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương;
- Công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn phải được tổ chức thường xuyên, vận dụng linh hoạt các hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và đúng theo quy định của pháp luật;
- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, tập huấn, nâng cao chất lượng truyền đạt; xây dựng nội dung tài liệu ngắn gọn, xúc tích, gắn với thực hành để nâng cao

trình độ chuyên môn, kỹ năng quản lý; tập trung vào các vấn đề cần thiết ở địa phương và những yêu cầu mới về ATTP.

II. NỘI DUNG.

1. Công tác thông tin tuyên truyền:

1.1. Nội dung thông tin tuyên truyền:

- Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện luật ATTP, Nghị định chi tiết thi hành luật ATTP, các thông tư quy định điều kiện đảm bảo ATTP của các bộ ngành và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; đưa tin, viết tin bài...

- Thông tin, tuyên truyền các quy định tiêu chí xã ATTP, bếp ăn tập thể ATTP, quy trình xác nhận nguồn gốc xuất xứ các sản phẩm thực phẩm;

- Thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình đảm bảo ATTP, công tác quản lý nhà nước về ATTP như: Hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, hành vi vi phạm ATTP để nhân dân biết và chánh sử dụng các thực phẩm không đảm bảo an toàn;

- Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn, nhận biết thực phẩm có nguồn gốc xuất xứ; nâng cao vai trò, trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định bảo đảm an toàn sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

1.2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã;

- Tuyên truyền thông qua hội nghị, các buổi sinh hoạt định kỳ của các chi bộ, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể;

- Tổ chức tuyên truyền trực quan như: treo băng zôn trên các trục đường chính, nơi tập trung dân cư...

- Treo Băng zôn: số lượng 10 cái 2 mặt (Tết nguyên đán 3 cái, tháng hành động 4 cái, tết trung thu 3 cái). Nội dung thông điệp: theo thông điệp của từng đợt và theo tình hình thực tế của địa phương;

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động kiểm tra, giám sát về VSATTP.

2. Công tác tập huấn:

2.1. Nội dung tập huấn:

- Các quy định của pháp luật, các văn bản của trên như: Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12; Nghị định số 15/2018 của chính phủ quy định chi tiết thi hành 1 số điều của Luật ATTP; Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 quy định xử phạt hành chính về ATTP; Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 12/11/2018 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục hồ sơ, công nhận, công khai xã, thị trấn an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Hướng dẫn liên ngành số 333/2018 của Sở Nông nghiệp, sở Công Thương, Sở Y tế và Văn phòng điều phối VSATTP tỉnh Thanh Hóa về việc đánh giá thực hiện tiêu

chí xã, phường, thị trấn ATTP; Quyết định số 91/QĐ-SNN&PTNT ngày 14/2/2017 của Sở NN&PTNT về việc ban hành hướng dẫn xác nhận nguồn gốc xuất xứ, sản phẩm nông lâm thủy sản thuộc trách nhiệm quản lý của UBND xã, phường, thị trấn; Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế, Thông tư số 17/2018 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn Quy định phương thức quản lý điều kiện đảm bảo ATTP đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ NN & PTNT; Thông tư số 57/2015 của Bộ Công thương Quy định về điều kiện đảm bảo ATTP trong sản xuất thực phẩm nhỏ thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của bộ Công thương...

2.2. Hình thức tập huấn:

Phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng của xã, Ban chỉ đạo về quản lý VSATTP xã, MTTQ và các đoàn thể trong xã mở lớp tập huấn;

Truyền đạt toàn văn hoặc trích truyền đạt các văn bản luật có liên quan về ATTP của TW, của tỉnh, huyện và nói chuyện thực tế tại địa phương.

Trao đổi hỏi đáp làm rõ vấn đề.

- Đối tượng:

Các thành viên BCD, Ban Nông nghiệp xã, Tổ giám sát cộng đồng thôn, cán bộ công chức trong xã, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã, nhân dân trong xã.

- Số lượng: Từ 01 đến 02 lớp, mỗi lớp từ 50 đến 100 người

- Thời gian:

Lớp 1 dự kiến thực hiện trong tháng 5/2023

Lớp 2 dự kiến vào tháng 12/2023

- Giảng viên:

Mời Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng điều phối về VSATTP huyện hoặc các đ/c trong BCD VSATTP xã được phân công, người ở địa phương có kiến thức về VSATTP, có kỹ năng chuyên môn thuyết trình.

- Địa điểm: Trung tâm văn hóa xã.

- Tài liệu: Sách hệ thống các văn bản về ATTP, tài liệu tập huấn về nâng cao kiến thức về ATTP của Văn phòng điều phối vệ sinh ATTP tỉnh Thanh Hóa.

Sưu tầm các văn bản khác, các bài viết có liên quan về VSATTP.

III. KINH PHÍ .

Sử dụng nguồn kinh phí về Vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023 và các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

Dự kiến kinh phí chi cho công tác tuyên truyền từ 3 đến 5 triệu đồng

Chi cho tập huấn từ 5 đến 7 triệu đồng

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. BCD về quản lý VSATTP xã:

Tham mưu cho UBND xã, chủ trì thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, công tác tập huấn, chuẩn bị các tài liệu liên quan đến tuyên truyền, tập huấn.

Xây dựng kế hoạch dự toán kinh phí, nội dung chương trình tập huấn

Chỉ đạo và giao nhiệm vụ cho các thành viên trong ban chuẩn bị các điều kiện cho công tác tuyên truyền tập huấn.

2. Công chức Địa chính - Nông nghiệp xã, Công chức văn hóa xã:

- Tham mưu cho UBND xã, BCD xã triển khai và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện Kế hoạch thông tin, tuyên truyền, tập huấn về ATTP đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tham mưu tổ chức tập huấn kiến thức chuyên môn về lĩnh vực phụ trách như công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, các quy trình thực hành sản xuất tốt cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản, công tác cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ.

- Tham mưu công bố, công khai các cơ sở vi phạm ATTP, hình thức xử lý vi phạm trong các đợt kiểm tra, giám sát.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch thông tin, tuyên truyền, tập huấn về ATTP báo cáo Trưởng BCD, Chủ tịch UBND xã, đồng thời đề xuất các hình thức, nội dung tuyên truyền mới nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về ATTP.

3. Công chức Văn hóa xã hội và Đài phát thanh xã:

- Lên kế hoạch làm băng zôn... tuyên truyền về ATTP; tham mưu cho BCD phụ trách soạn thảo, tổng hợp các nội dung, tin bài phát thanh về ATTP cung cấp cho Đài phát thanh xã đặc biệt là trong các đợt cao điểm như: Tết nguyên đán, tháng hành động, tết trung thu.

- Đài phát thanh xã đảm bảo chất lượng, thời lượng, tần suất phát thanh các tin bài tuyên truyền; theo dõi, cập nhật nhật ký phát thanh đầy đủ, kịp thời.

4. Công chức Tài chính - kế toán xã:

- Tham mưu cho UBND xã trong việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, tập huấn ATTP nói riêng và công tác đảm bảo VSATTP trên địa bàn xã nói chung.

- Hướng dẫn và hoàn chỉnh hồ sơ thanh quyết toán về sử dụng kinh phí tuyên truyền, tập huấn về ATTP.

5. Trạm y tế xã:

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức ATTP; thường xuyên tuyên truyền vận động các cơ sở đặc biệt là bếp ăn tập thể trường mầm non đảm bảo VSATTP.

- Cung cấp các tin bài tuyên truyền về ATTP thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Phát các tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về ATTP do Trung tâm y tế huyện cấp phát.

6. Các thôn và các tổ giám sát cộng đồng trên địa bàn xã:

Trên cơ sở kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với thực tế tại địa bàn thôn, chủ động tuyên truyền trên cụm loa của thôn để nhân dân trong thôn, hộ sản xuất kinh doanh tại thôn thực hiện tốt các quy định về VSATTP;

Lập danh sách các cơ sở cũng như nhân dân đề nghị tham gia tập huấn.

7. Đề nghị UBNDTTQ và các tổ chức đoàn thể xã:

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ, đoàn viên, hội viên để mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên là một tuyên truyền viên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn về an toàn thực phẩm năm 2023 của UBND xã Thọ Xương, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các tổ giám sát cộng đồng và các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối về VSATTP huyện;
- TTr Đảng ủy, HĐND xã;
- Các thành viên BCD, BNN, Tổ GSCĐ;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thiệu